former les idées générales dégagées de toutes les conditions de la matière, qu'après avoir reçu de cette âme des notions déjà actualisées par elle ; actualisées, il est vrai, non pas en acte final, mais seulement comme représentant l'individualité propre de chacun des phénomènes. C'est ce qui est l'objet de l'article 6 : « *Utrum intellectiva cognitio accipiatur a rebus sensibilibus ?* » Or, dans cet article, après avoir expliqué de nouveau comment, à son avis, l'esprit recueille par le moyen des sens, les notions des choses sensibles, saint Thomas expose ainsi, d'après Aristote fidèlement interprété, les prémisses de la théorie de l'abstraction : « Intellectum posuit Aristoteles habere operationem absque communicatione corporis. Nihil autem corporeum imprimere potest in rem incorpoream. Et ideo, ad causandum intellectualem operationem, secundum Aristotelem, non sufficit sola impressio sensibilibus corporum, sed requiritur aliquid nobilius, quia agens est nobilius patiente, ut ipse dixit. Non autem ita quod intellectualis operatio causetur in nobis ex sola impressione aliquarum rerum superiorum, ut Plato posuit; sed illud superius et nobilius agens vocat intellectum agentem : de quo supra ¹ diximus, quod facit phantasmata a sensibus accepta intelligibilia in actu per modum abstractionis ejusdam. Secundum hoc ergo, ex parte phantasmatum intellectualis operatio a sensu causatur. Sed quia phantasmata non sufficiunt immutare intellectum possibilem, sed oportet quod fiant intelligibilia actu per intellectum agentem, non potest dici quod sensibilis cognitio sit totalis et perfecta causa intellectualis cognitionis, sed magis quodammodo ut materia causæ ². » Cela est clair : la sensation, suivant Aristote et suivant saint Thomas, donne les idées des choses, des choses telles qu'elles sont dans la nature, des choses indivi-

¹ *Summæ prima pars*, quæst. LXXIX, art. 3 et 4. — *Ibid.*, quæst. LXXXIV, art. 6.

duellement subsistantes, mais accompagnées en cet état de tous leurs appendices formels. Ces idées étant produites, étant devenues des fantômes, c'est-à-dire certaines choses conceptuelles déjà douées d'un certain acte entitatif, la portion supérieure de l'entendement, l'intellect les reçoit, les combine, et, passant alors de la puissance à l'acte, il devient les choses mêmes qu'il intellectualise et leur attribue sa propre actualité. Ainsi le fantôme, ou l'idée sensible, n'est pas la cause totale de la formation des idées générales ; il n'en est que la cause partielle, ou plutôt il n'en est que la matière. C'est l'intellect qui, pris en lui-même, en est le principal opérateur. Cependant, n'est-il pas possible que l'intellect forme de lui-même des idées générales, sans faire usage des fantômes, et soit alors la cause totale de ces universaux ? Saint Thomas s'adresse finalement cette question, et il y répond en des termes qui nous intéressent au plus haut point : « Respondeo
« dicendum quod impossibile est intellectum nostrum, se-
« cundum præsentis vitæ statum, quo passibili corpori con-
« jungitur, aliquid intelligere in actu, nisi convertendo se ad
« phantasmata. Et hoc duobus indiciis apparet. Primo, qui-
« dem, quia cum intellectus sit vis quædam non utens cor-
« porali organo, nullo modo impediretur in suo actu per
« læsionem alicujus corporalis organi, si non requireretur
« ad ejus actum actus alicujus potentiæ utentis organo cor-
« porali. Utuntur autem organo corporali sensus et imagi-
« natio, et aliæ vires pertinentes ad partem sensitivam : unde
« manifestum est quod ad hoc quod intellectus actu intel-
« ligat, non solum accipiendo scientiam de novo, sed etiam
« utendo scientia jam acquisita, requiritur actus imagi-
« nationis cæterarum virtutum. Videmus enim quod, impe-
« dito actu virtutis imaginativæ per læsionem organi, ut in
« phræneticis, et similiter impedito actu memorativæ virtutis,
« ut in lethargicis, impeditur homo ab intelligendo in actu

« etiam ea quorum scientiam præcepit. Secundo, quia hoc
« quilibet in seipso experiri potest, quod quando aliquis co-
« natur aliquid intelligere, format sibi aliqua phantasmata
« per modum exemplorum, in quibus quasi inspiciat quod
« intelligere studet. Et inde est etiam quod quando aliquem
« volumus facere aliquid intelligere, proponimus ei exempla
« ex quibus sibi phantasmata formare possit ad intelligendum.
« Hujus autem ratio est, quia potentia cognoscitiva propor-
« tionatur cognoscibili. Unde intellectus angeli, qui est tota-
« liter a corpore separatus, objectum proprium est substantia
« intelligibilis a corpore separata; et per hujusmodi intelli-
« gibile materialia cognoscit. Intellectus autem humani, qui
« est conjunctus corpori, proprium objectum est quidditas,
« sive natura in materia corporali existens, et per hujusmodi
« naturas visibilium rerum, etiam in invisibilium rerum ali-
« qualem cognitionem ascendit. De ratione autem hujus
« naturæ est quod non est absque materia corporali; sicut
« de ratione naturæ lapidis est quod sit in hoc lapide, et de
« rationæ naturæ equi est quod sit in hoc equo, et sic de aliis.
« Unde natura lapidis, vel cujuscumque materialis rei. cog-
« nosci non potest complete et vere, nisi secundum quod
« cognoscitur ut in particulari existens : particulare autem
« apprehendimus per sensum et imaginationem. Et ideo
« necesse est ad hoc quod intellectus actu intelligat suum ob-
« jectum proprium quod convertat se ad phantasmata, ut
« speculetur naturam universalem in particulari existentem.
« Si autem proprium objectum intellectus nostri esset forma
« separata, vel si formæ rerum sensibilium subsisterent non
« in particularibus, secundum Platonicos, non oporteret quod
« intellectus noster semper intelligendo converteret se ad
« phantasmata. ¹ »

¹ *Summæ* pars I, quæst. LXXXIV, art. 7. C'est ce que nous retrouvons dans la *Somme contre les Gentils* : « Intellectus nostri, secundum modum

Quand des explications aussi concluantes nous sont données avec cette sincérité, nous n'avons qu'à les recueillir. Voici donc la doctrine de saint Thomas. L'intelligence est par elle-même, en elle-même; c'est une qualité de l'âme qui ne participe en rien de la nature et des attributions de la sensibilité. Mais, avant d'être produite, d'être actualisée, cette qualité n'est qu'en puissance, à l'état virtuel : elle peut agir, elle doit agir, elle doit exercer les fonctions pour lesquelles elle est naturellement disposée, mais elle ne les exerce pas encore. Que faut-il pour qu'elle passe de la puissance à l'acte? Il faut qu'elle soit invitée par l'imagination à former les idées qu'elle a seule la puissance de former, c'est-à-dire les idées générales. Point d'idées générales qui n'aient été précédées, dans l'esprit, par un certain nombre d'idées particulières : point d'idées innées, point de notions *a priori*, point de ces intuitions mal considérées comme premières, que Malebranche et son école ont nommées des visions en Dieu. Quand l'âme sera dégagée de cette enveloppe de chair, l'objet de la connaissance sera changé pour elle : n'étant plus partie du composé, n'étant plus contrainte de faire usage, pour voir, d'un organe, d'un instrument matériel, elle contempera les intelligibles tels qu'ils sont en eux-mêmes, dans leur pure essence; mais, en ce monde, en cette vie, *secundum præsentis vitæ statum*, il n'y a pas une opération de l'intelligence qui n'ait été précédée par une opération des sens ; *impossibile est aliquid intelligere in actu, nisi convertendo se ad phantasmata*. Et il ne s'agit pas seulement ici, sous le nom d'idées propres à l'intelligence, de ces concepts universels, qui, de l'avis à